
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 315 del 13/07/2021 

REGISTRO GENERALE N. 315 del 13/07/2021 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 83 del 13/07/2021 
Proposta n. 420 del 22/06/2021 

 
OGGETTO: CUP J14I19000760005 - CIG : Z0E2EE900 - Indagini diagnostiche  - 0670290115 Scuola 

dell'infanzia Piazza Duca degli Abruzzi - approvazione relazione conclusiva e CRE 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO: 

 che con Decreto del M.I.U.R. n. 2 del 08/01/2020 è stato assegnato a questo Comune un contributo 

“PER LA VERIFICA DI INDAGINI DIAGNOSTICHE SU SOLAI E CONTROSOFFITTI PER LA SCUOLA 

DELL’INFANZIA IN PIAZZA DUCA DEGLI ABRUZZI” attingendo da fondi previsti dal Decreto MIUR n. 

724 del 08/0/2019, dell’importo complessivo di € 7.000,00 di cui € 1.200,00 a carico del bilancio 

comunale; 

 che con determina n. 463 del 26/11/2020 è stato affidato il servizio di Indagini diagnostiche – 060290115 

(scuola dell’infanzia) Piazza Duca degli Abruzzi 1 – Morro d’Oro – 15723, all’ing. Pier Luigi Di Pietro, con 

sede in Giulianova (TE) Via Cipa n. 101 – Cod. Fisc. DPTPLG84M04F870N;  

DATO ATTO che con apposito Decreto del M.I.U.R. n. 2 del 08.01.2020 sono state approvate le 

graduatorie regionali delle indagini idonee al finanziamento, e che il Comune di Morro d'Oro è stato 

ammesso nei termini di cui in seguito: 

 
IMPORTO 

Quota 
Finanziamento 

 

Quota 
cofinanziam. 

comunale 

  (82,857%) (17,143%) 

1. Edificio scuola per l’infanzia capoluogo 7.000,00 5.800,00 1200,00 

TOTALI 7.000,00 5.800,00 1.200,00 

CONSIDERATO: 

VISTA la relazione delle indagini diagnostiche trasmessa dall’ing. Pier Luigi DI Pietro, ed acquisita al 

Protocollo di questo Ente al n. 3929 del 03/05/2021; 

ATTESO che l’operatore economico ha ultimato l'incarico, con la riconsegna a questo Ente dei rapporti di 

prova, in data 03/05/2021 (Prot. n. 6499); 

VISTA E RICHIAMATA l'allegata Relazione Conclusiva con Certificato di Regolare Esecuzione, redatta 

dal Responsabile del Procedimento nella quale: 

 si da atto che l'importo finale spettante all’ ING. Pier Luigi Di Pietro ammonta ad € 5.266,17 oltre 

IVA e cassa, per un complessivo compresa IVA di € 6.681,72, di cui € 5.536,29 a carico del 

Finanziamento disposto dal M.I.U.R. in forza del Decreto n. 2 del 08/01/2020, ed € 1145,43 a carico 

del cofinanziamento comunale, come di seguito: 

 Importo assoggettabile al netto del ribasso  € 4.766,17 
 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  € 500,00 
 Importo contrattuale  € 5.266,17 
 Inarcassa (4%)  €          210,65 
 IVA (22%)  € 1.204,90 
 Importo finale liquidabile (cassa e IVA compresa)  € 6.681,72 
 di cui:    

- Quota Finanziamento D.M. 933/2015 (82,857%) € 5.536,29 
- Quota cofinanziam. comunale (17,143%) € 1.145,43 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 315 del 13/07/2021 

 si certifica: 

- che le indagini sono state regolarmente espletate, in conformità alle prescrizioni contrattuali; 

- che l'importo del servizio, come sopra determinato, è compreso all’interno delle somme autorizzate; 

- che il servizio è stato ultimato in data 03/05/2021, e quindi entro i tempi previsti dalle Linee Guida 

del M.I.U.R. (31/12/2021); 

- che gli esiti delle indagini eseguite, come risulta altresì da Relazione vidimata dal tecnico che ha 

effettuato le indagini, sono i seguenti: 

- Edificio scuola per l’infanzia capoluogo: nessuna rischio imminente di probabile 

sfondellamento, si consiglia comunque di intervenire su alcune zone segnalate nella tavola 

degli interventi e si prescrive un monitoraggio semestrale dell’edificio al fine di valutare 

eventuali situazioni in evoluzione; 

 si liquida il credito in favore dell’ing. Pier Luigi Di Pietro in € 5.266,17 oltre IVA e cassa, ovvero un 

complessivo di € 6.681,72, di cui € 5.536,29 a carico del Finanziamento disposto dal M.I.U.R. in forza 

del Decreto n. 2 del 08/01/2020, ed € 1.145,43 a carico del cofinanziamento comunale; 

RITENUTO di dover provvedere: 

 all'approvazione dell'allegata Relazione Conclusiva con Certificato di Regolare Esecuzione delle 

indagini strutturali sui solai delle scuole, redatta dal Responsabile del Procedimento; 

 alla liquidazione del credito in favore della Ing. Pier Luigi Di Pietro in € 5.266,17 oltre cassa e IVA, 

ovvero un complessivo di € 6.681,72 IVA compresa; 

VISTA la Fattura n. 7/PA del 02/07/2021 da parte dell’ing. Pier Luigi Di Pietro, per l’importo di € 6.681,72 

IVA compresa; 

VISTO il DURC regolare emesso da INARCASSA in data 22/06/2021 PROT. 1093376 ed allegato al 

presente provvedimento; 

RICHIAMATI:  

 il CIG: Z0E2EE9E00 

 il CUP: J14I19000760005 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, nel testo vigente; 

VISTO il TUEL - D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 

D E T E R M I N A 

1) DI CONSIDERARE la premessa narrativa, che si richiama totalmente, quale parte integrante e 

sostanziale del presente Atto, anche ai fini della motivazione ai sensi della Legge n. 241/1990; 

2) DI APPROVARE, l'allegata Relazione Conclusiva e il Certificato di Regolare Esecuzione relativa 

alle indagini strutturali sui solai delle scuole, redatti dal Responsabile del Procedimento; 

3) DI DARE ATTO che gli attuali stanziamenti per l’opera in oggetto sono i seguenti: 

- € 5.536,29 al Cap. 2635/19 – quota a carico del MIUR; 

- € 1.145,43 al Cap. 2903/9 – quota a carico del bilancio; 

4) DI LIQUIDARE e PAGARE, in favore dell’ ing. Pier Luigi Di Pietro, l’importo di € 6.681,72 IVA 

compresa, come da Fattura n. 7/PA del 02/07/2021, nelle modalità di cui di seguito: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 315 del 13/07/2021 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 2635/19 Descrizione 
Indagini geodiagnostiche solai edificio scuola 
elementare e media capoluogo 

Intervento 01 Miss./Progr. 04.02.2.03 
P.d.C. 

finanziario 
2.03.01.02.003 

Centro  resp. 301 Compet. Econ. 2017 
Spesa non 

ricorr. 
NO 

SIOPE 2109 CIG Z0E2EE9E00 CUP J14I19000760005 

Creditore Ing. Pier Luigi Di Pietro - P.IVA 01837260676 

Causale Indagini geodiagnostiche solai edificio scuola per l’infanzia capoluogo 

Modalità finan. Quota a carico MIUR 

Impegno 247/2016 Importo 5.536,29 Frazion. in 12mi  

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 2903/9 Descrizione 
Indagini geodiagnostiche solai palestra annessa 
all’edificio scuola elementare e media capoluogo 

Intervento 01 Miss./Progr. 04.02.2.03 
P.d.C. 

finanziario 
2.03.01.02.003 

Centro  resp. 301 Compet. Econ. 2017 
Spesa non 

ricorr. 
NO 

SIOPE 2109 CIG Z0E2EE9E00 CUP J14I19000760005 

Creditore Ing. Pier Luigi Di Pietro - P.IVA 01837260676 

Causale Indagini geodiagnostiche solai edificio scuola per l’infanzia capoluogo 

Modalità finan. Quota a carico dell’ente 

Impegno 248/2016 Importo 1.145,43 Frazion. in 12mi  

5) DI DARE ATTO che il pagamento in favore dell’ ing. Pier Luigi Di Pietro del complessivo importo di € 

6.681,72 IVA compresa, sarà effettuato all’esito positivo della validazione da parte del M.I.U.R., come 

da punto 3) delle Linee Guida (Reg.Uff. n. 4651 del 07/04/2020) ; 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. 33/2013; 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 

- all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

  Il responsabile del Servizio 

Arch.Pianif.re Fabrizio 

Notarini 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 420 del 22/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 13/07/2021. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 315 del 13/07/2021 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 420 del 22/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2021 348 1 448 DI PIETRO PIER LUIGI 5.536,29 

2021 349 1 449 DI PIETRO PIER LUIGI 1.145,40 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 13/07/2021. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 685 

Il 03/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 315 del 13/07/2021 con oggetto: 

CUP J14I19000760005 - CIG : Z0E2EE900 - Indagini diagnostiche  - 0670290115 Scuola dell'infanzia 

Piazza Duca degli Abruzzi - approvazione relazione conclusiva e CRE 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 03/09/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


